O Grupo alterou sua política de gestão de venda de veículos, passando a
realizar uma análise individualizada de cada veículo e direcionando para um
canal de vendas específico, que pode ser de atacado ou varejo, onde foi
constituída uma estrutura operacional diferenciada para a venda de
seminovos. Desta forma, a receita e custos relacionados a alienação desses
bens foram reclassificadas para o resultado operacional do Grupo.

LM Participações e Empreendimentos Ltda. e empresas controladas

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias--Continuação
30 de junho de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

15

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.2. Reapresentação dos valores comparativos--Continuação

No exercício corrente a Administração do Grupo adotou as orientações
emanadas pelo CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e
Retificação de Erro e procedeu com as seguintes reclassificações de receitas
e custos de venda de veículos de forma retroativa nas suas demonstrações
contábeis de 30 de junho de 2019, para adequação dos saldos comparativos:

Demonstração do resultado

Saldos
originalmente

apresentados em
30/06/2019 Ajustes

Saldos
reapresentados

em
30/06/2019

Receita operacional líquida 295.345 88.708 384.053
Custo dos serviços prestados (179.225) (83.269) (262.494)
Lucro bruto 116.120 5.439 121.559
Receitas (despesas) operacionais
  Gerais e administrativas (34.631) - (34.631)

Com vendas (1.988) - (1.988)
Venda de ativo imobilizado 5.439 (5.439) -

  Outras receitas (despesas) operacionais,
líquidas 29.862 - 29.862
Lucro antes do resultado financeiro 114.802 - 114.802
Lucro líquido do período 45.295 - 45.295

Adicionalmente, a Administração do Grupo adotou as orientações emanadas pelo
CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e
realizou algumas reclassificações entre linhas na demonstração do fluxo de caixa
e na demonstração do valor adicionado para adequada comparabilidade dos
saldos apresentados.

LM Participações e Empreendimentos Ltda. e empresas controladas

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias--Continuação
30 de junho de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

16

2. Resumo das principais políticas contábeis--Continuação

2.2. Reapresentação dos valores comparativos--Continuação

Demonstração dos fluxos de caixa

Saldos
originalmente

apresentados em
30/06/2019 Ajustes

Saldos
reapresentados

em
30/06/2019

Lucro antes da tributação 66.349 - 66.349
Ajustes para reconciliar o lucro com o caixa gerado

pelas atividades operacionais
Custo de transação dos empréstimos e financiamentos

e debêntures (a) - 4.940 4.940
Outras (a) (b) e (c) 4.941 (4.229) 712

(Aumento) redução nos ativos operacionais:
Obrigações tributárias (d) 21.953 (18.273) 3.680

  Outros passivos (b) e (c) 4.901 18.686 23.587
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 238.378 1.124 239.502

Imposto de renda e contribuição social pagos (d) (20.905) 18.274 (2.631)

Caixa líquido gerado pelas nas atividades operacionais 217.473 19.398 236.871

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Pagamento de consórcio (b) - (15.234) (15.234)
Pagamento do passivo de arrendamento (c) - (4.164) (4.164)

Caixa líquido gerado pela atividades de financiamentos 219.494 (19.398) 200.096

Aumento no caixa e equivalentes de caixa 69.256 - 69.256

LM Participações e Empreendimentos Ltda. e empresas controladas

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias--Continuação
30 de junho de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

17

2. Resumo das principais políticas contábeis—Continuação

   2.2. Reapresentação dos valores comparativos--Continuação

Demonstração do valor adicionado

Saldos
originalmente

apresentados em
30/06/2019 Ajustes

Saldos
reapresentados

em
30/06/2019

Insumos adquiridos de terceiros (e) (f) (g) (79.451) (12.338) (91.789)
Valor adicionado gerado (220.022) (12.338) (232.360)

Valor adicionado líquido gerado 171.123 (12.338) 158.785

Receita financeira (e) 3.210 14.841 18.051

Valor adicionado total a distribuir 174.333 2.503 176.836

Impostos, taxas e contribuições
Federais (f) 41.066 375 41.441

Remuneração de capitais de terceiros
Aluguéis (g) 2.190 2.128 4.318

Remuneração de capitais próprios (h) - 15.135 15.135
Lucros retidos (h) 45.295 (15.135) 30.160

Valor adicionado distribuído 174.333 2.503 176.836

As reclassificações realizadas para adequada comparabilidade dos saldos
referem-se substancialmente a:

(a) Segregação dos valores dos custos de transação dos empréstimos e
financiamentos e debêntures;

(b) Segregação dos encargos e pagamento das parcelas com consórcio;
(c) Segregação dos juros e parcelas do arrendamento mercantil:
(d) Segregação dos valores pagos e provisionados de impostos sobre o lucro;
(e) Reclassificação de outros custos para apresentação somente do montante

de receita financeira
(f) Reclassificação de impostos para correta apresentação dos saldos de

impostos
(g) Reclassificação de alugueis para correta apresentação dos saldos de